## De Celibatu monastico. LXII

### Sermōnes per modum

Tractatus de vero Celiba  
tu monastico sub typō les  
pusculis prius Auguste  
in vulgari teutonico  
impressi.

¶ Lepusculis plebs invalida collo  
cat in petra cubile suū. Prouer. iii.

¶ Per lepusculū (scđm glosam) intel  
ligitur Ecclesia: ego aut̄ dixerim q̄ etiam q̄li  
ber p̄sona de ecclia / precipue aut religiosus  
aut sp̄ualis Christianus ppter cōditiones  
similes inter eas hinc inde repertas.

¶ Timiditas.

**R**ima cōdi  
cio Lepusculi est. Ti  
miditas lepusculus  
ēm natura timidus  
est. Et bonus christi  
anus / homo p̄cipue  
religiosus / tūnidus  
est a natura: nō q̄dēz  
qua natus est in hūc  
mundum et in eis naturale / sed qua nasci  
tur in eis sp̄uale siue gratie et in dei filiū ex  
filio ire. At timore em dñi q̄libet peccator  
regulariter saltem incipit fieri seruus dei  
et religiosus. Cum em amet seipsum / timet  
ea q̄ possunt sibi esse cōtraria / p fidem aut̄  
informē quā habet / cognoscit q̄ deus iu  
stus est / et peccatores seuerissime puniet: in  
de concipit timorē domini timēs ab eo p̄n  
nisi. Et dicit timor seruiliſ. Dixi aut̄ no  
tanter regulariter / q̄ peccator bene habitu  
atus in dilectione dei super oīa / incipit cō  
versionē suam ab amore dei. Inde dicitur  
Prouerbio. et Eccl. i. Iniciū sapientie et  
timor dñi: peccatorib⁹ aliquādo proslus n̄i  
bil sapit dñs / ē eis in gustu ai sui / neq; dul  
cis neq; acerbus sapit eis instar portulace  
iuxta prouerbiū vulgare q̄rū parū aut ni  
bil cognoscit. Sed rbi inceperint eū co  
gnoscere reuersi ad se per fidei lumen eum  
cipiunt iudicem strenū. Sequitur ergo

sapori timoris non dum em tangant̄ siue af  
ficiunt sapore amoris ad deū. Unde beat⁹  
Bernardus ait. Iniciū sapientie timor  
dñi: q̄rū tunc primo deus aie sapit / cum eaz  
afficit ad timendum / nō cū instruit ad sc̄is  
endum: times dei iustitiam / times dei po  
tentiam / sapit tibi deus iustus et potens /  
q̄rū timor sapor est. Porro sapor facit sapies  
tem sicut scientia scientem. Timor sapiūt  
mala p̄ ut sunt. De hoc timore dicit Sapi  
Prouer. vi. Timor dñi disciplina sapien  
tie. Homines literati absq; timore dei in  
disciplinati sunt / sed timor domini boiem  
grauem et matut̄ reddit: Gregor, anchora  
mentis / pondus timoris. Habes ecce quē  
admodū timor in cū sapiente est secundū  
vnu in intellectū. sunt alij intellectus hui⁹  
verbi / quos vide in .ii.ii. sancti Thome.  
Ab hoc igitur timore incipit p̄nia q̄ maxis  
me in religione exercet: scđm q̄ magis declas  
rat dist. .iiii. q̄rti. et Gabriel ibidem. q. ii.  
in fine. Inde dicit Isla. xxvi. A timore tuo  
cepimus et quasi parituri spiritu salutis.  
Hinix sic omnes sancti inceperūt omuni  
ter: sic ordo Larchusieni incepit / ut dicitur  
in speculo Exemp. de mortuo magis. Dicē  
te Accusatus sum / iudicatus su n / Adem  
natus sum. Inde est q̄ Ruben dicitur pri  
mogenitus Jacob: p̄ quem significatur ti  
mor s̄m Richar. de. ch. Patriarchis. Rus  
be em interpretat filius visionis: et timor  
et visione et cognitio dei iusti et securi / na  
scitur si c̄ dictum est. Habes igitur primā  
p̄prietatez Lepusculi / in quo ei similis est  
homo Christianus / p̄sertim religiosus / q̄rū  
natura timidus est: et homo spiritualisti  
midus est.

¶ Velocitas.

**S**eunda conditio est velocitas: habet em le  
pusculus pedes velociſ effiſ  
cit hoc timor / dicit em quidam poetar⁹ / ti  
mor addidit alas. s. pedib⁹. Et Christianus  
religiosus / quē timor dei occupat veloces  
pedes habet: q̄rū qui timet deum nibil negli  
git Eccl. vii. Hic est dormitarius qui exci  
tat ad deo seruēdū. Vbi ille officialis est

L ii

## Sermons.

In dormitorio nihil in officio et seruitio dis-  
uino negligit. Illic erat dormitari<sup>b</sup>. b. Illic  
ronymi hue dormia inquit siue vigilē bis-  
bam aut comedā aut aliud aliquid faciā /  
semper tonat in aurib⁹ meis tuba. Surgite  
mortui / et venite ad iudicium. Tunc de te ipse  
est vigil tpe pacis et belli vigilas ipam pa-  
cem et securitatē suspectā habens. Ipse est;  
qui excitat virtutes ne ad similitudinem fer-  
ri in quiete consumat rubigine / et nescire  
subito ab hostibus occidatur cum enim vir-  
tutes dixerint pacem et securitas repentinus  
eis superueniet interitus pri. test. pri.

**T**ertia cōditio le/  
pusculi eit Ascensio. Lepus  
sculus em̄ versus montē sur-  
sum sine piculo currit. Deor-  
sum autē non sine piculo / qā precipitat / ha-  
ber em̄ pedes anteriores breuiores posterio-  
ribus. Et religiosus christianus pedibus  
affectuū / tutius sursum tendit in montes /  
in celestia / per cogitatiōes et affectus / quā  
deorsum per illos descendēs ad terrena / qā  
sic faciens in grauissima dāna labit. mon-  
tes sunt / dens / angelī / sancti / beatitudo for-  
malis / virtutū arduitas / mortificatio viti-  
orum. De primis montibus psal. Leuauit  
oculos meos in montes / vnde veniet auxi-  
liū mihi auxiliū meum a dño rē. O Ions  
coagulatus / mons pinguis rē. O Iontes  
sunt / omnia spiritualia bona / virtutes / bea-  
titudines / consilia rē. Tende ergo sursum  
ad ardua / noli languere circa precepta cōia  
sed ad consilia / ad perfectionem tende. Ad  
hoc scdm sententiā bea. Thome. Obliga-  
tur religiosus / quāuis em̄ non obliget ad  
hoc q̄ sit perfectus; teneat tñ ad hoc tende-  
re / per media / in suis regula / et constitutio-  
nibus cōtentia. Et quilibet christianus / de  
consilio / debet tendere ad perfectionē / sicut  
declarat Berson / in practica mystice indu-  
stria. Exaudiamus ergo oēs id quod dicit  
sacerdos in missa. Sursum corda / et dicas  
miserere et ex sententiā respondentes / babe-  
mus ad dñm / timeo tamē q̄ hoc sit ( vt di-  
cit Heinricus de Hassia ) solennissimum  
mendaciu in Uitas pat. fo. cxxvij. litera  
**Z**, hoc idem docuit Wacharius vt semp

sursum et nunquam deorsum tentatus aspiceret et tunc haberet deum adiutorem docuit hoc fabula de Vulpes et Ourylego apud Bersone super Magnificat qui unico satu in arborem exiliens saluatus est dum rupes cum suis amfractibus canum patuit mortis inferi manene alludit beata. Jo. Libri qui odit diabolum semper instar serpentis de deorsum siue loco inferiori pugnare et in sursus eleuatum nimil potesse. Vide in naucula nostra editione. xxi. de nauclero. He ergo respicias deorsum o religiosene descendas alias precipitaberis miserabiliter in lutz ut peior efficiaris quam secularis si cut lucis accidit de quanto alio fuit tanto profundiis cecidit ut fieret ex Angelo diabolus. Ita plane fiunt diaboli religiosi deficients unus ex vobis diabolus est ait dominus uno ex discipulis suis de hoc vide in fructuario. Tertius est Angelus qui ait: sicut non reperi meliores quam qui perficiunt in Otonasterijs sicut non reperi deteriores his qui in eis deficiunt. Et ratio huius esse potest quod veniunt ad temptationem et se prouoluunt in omnem immundiciam: inde Proverbiorum. xviii. dicitur. Impiis cum venerit in plurimum malorum contemnit. Laue ergo ne in hunc tempore puerias difficile alias puereris et dum conuersus fueris viri pseuerabis quod semper reliquie manent malicie. Dicitur quod pellicium factum ex cute cuiusquam lupus momederit nuncarebit pediculis. Laue ergo.

**M**arta conditio  
Lepusculi est Fugatio: lepus-  
sculus a canibz fugat, et singu-  
lariter ei insidiant canes. Et  
bonis christianis spiritualibz religiosis canis  
ille infernalis diabolus insidiatur et osca-  
pere nitit. Et se magnū qd fecisse putat, sic  
legit in qdam visione in q̄ exalabatis qd in  
ter demones p̄sidebat qd singuli fecissent.  
Lucq singuli sua facta recitarent et etiam gra-  
tandē vñ dixit qr induxit et quendam spua  
alem hominē qr manu sua nates percussisset  
cuiusdam femine secū habitans ad quod  
bunc igitur omnibus p̄tulit et coronauit.

**Hinc condito**  
Laymon et frugacis epo-  
citas sol fugit innat; et per  
cam pagas contra inimicos  
anti luce. Et hinc eos vincat. Fabio se  
egregi et uniusq[ue] lepori emulatur  
Ipp[er]us; ipse vero est vittor[us] j  
equitatu[m] cordium inimicorum et rati-  
onis et proxi[m]i cogitatione contingens.  
Sed postea non docimur nec ad novitiam  
cum leporibus non possumus ad fugientem  
non non cunctis audire sibi vocem  
adversari; cui parte sua placuisse  
et quae erit bona fuit. eo q[uod] pugn[er]e  
et continua in aliis in fragore quia pugnam  
et continet cum inseguantem la-  
tente vel potest obstat ut eis vel debet  
ut continere efficaciter nec alio  
modum. Quia illi in pace scilicet in  
stabilitate quando fugiantur. Sed  
et per se ipsos si aliud aliquando fugiat